
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33317  47Sexta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2017

3º TAC Nº 071/2015 – TP 29/2015 
 Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Construtora Mourão Ltda – CNPJ 09.570.572/0001-80
Objeto: Pavimentação de vais urbanas, no município de 
Itupiranga, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 13/02/2017 a 14/05/2017
Data da Assinatura: 13/02/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
 

Protocolo: 147941

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 050/2016 – TP nº 14/2016 – Construção de 
um campo de futebol, na base – I Comar, na cidade de Belém, 
neste Estado.
Justifi cativa: incluir a Fonte: 0301 à cláusula quarta do 
instrumento original, cfe. art . 65, §8º da Lei nº 8.666/93.  
Data de Assinatura: 15/02/2017
Contratada: QUATROR CF LTDA EPP           
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 147932
1º TERMO DE APOSTILAMENTO

Contrato nº 004/2015 – DL nº 003/2015 - Locação de Imóvel 
com fi ns não Residenciais, no Município de Belém, neste Estado.
Justifi cativa: incluir a funcional programática: 
07101.15.122.1297.8338 à cláusula quarta do instrumento 
original, cfe. Art.. 65, §8º da Lei nº 8.666/93.  
Data de Assinatura: 13/02/2017
Contratada: Grello Advocacia e Imobiliária
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 147975

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 053/2016 
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ananindeua – CNPJ 05.058.441/0001-
68
Objeto do Convênio: Execução de Drenagem Superfi cial 
e Pavimentação asfáltica – Projeto Rio Branco I e II, em 
Ananindeua/PA.
Justifi cativa: Reformulação do Plano de Trabalho do Convênio
Data da Assinatura: 08/02/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 147970
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 43/2016

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Ananindeua – CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto do Convênio: Execução de drenagem superfi cial 
e pavimentação asfáltica– Projeto Parque Sertanejo II, em 
Ananindeua/PA.
Justifi cativa: Reformulação do Plano de Trabalho do Convênio
Data da Assinatura: 08/02/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 148185
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 11/2016

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Ananindeua – CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto do Convênio: Drenagem superfi cial e pavimentação 
asfáltica em vias públicas – Projeto Guerreiros de Jeová, em 
Ananindeua/PA.
Justifi cativa: Reformulação do Plano de Trabalho do Convênio 
e Prazo
Vigência: 12/02/2017 a 12/02/2018
Data da Assinatura: 08/02/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 148214

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

16º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 85/2009
Objeto: Decréscimo de quantitativo e valor, reduzindo o Contrato 
em referencia no valor de R$986.861,07 (novecentos e oitenta 
e seis mil e oitocentos e sessenta e um reais e sete centavos), 
passando o valor global de R$10.531.012,57 (dez milhões e 
quinhentos e trinta e um mil e doze reais e cinqüenta e sete 
centavos), para R$9.544.151,50 (nove milhões e quinhentos 
e quarenta e quatro mil e cento e cinqüenta e um reais e 
cinqüenta centavos), representando um decréscimo na ordem 
de 12,524918% em relação ao valor inicial contratado, que foi 
de R$7.879.181,40 (sete milhões e oitocentos e setenta e nove 
mil e cento e oitenta e um reais e quarenta centavos).
Data da Assinatura: 16/02/2017.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratado: CONSÓRCIO SANENG-CONSAN.
Ordenador: Fernando José da Costa Martins.

 Protocolo: 148253
2° (SEGUNDO) TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO N° 07/2015.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 
12 (doze) meses, a contar de 14.03.2017, encerrando em 
13.03.2018; A Contratada, por força deste instrumento, renuncia 
ao reajustamento de preço referente ao período de Março/2016 
a Fevereiro/2017, em atendimento aos termos do art. 14, do 
Decreto Estadual n° 1.513, de 30 de março de 2016.
Data da Assinatura: 15/02/2017.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA - EPP.
Ordenador: Fernando José da Costa Martins.

Protocolo: 147891

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 035/2017 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,                                  
R E S O L V E:
1. DISPENSAR o empregado HERMES BARROS FILHO, Matrícula 
nº 57176074/1, da função em Comissão de Motorista de 
Diretoria.
Esta Portaria entra em vigor a contar de 15.02.2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de fevereiro de 2017
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 148044

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 025/2017-GP/DGP-AL, 
protocolado sob o nº 2017/59782 que trata da solicitação de 
prorrogação de cessão de empregada desta COHAB/PA;
R E S O L V E:
CONCEDER prorrogação da cessão da Auxiliar Administrativo 
ANDREA RIBEIRO CARDOSO VALE, Matrícula nº 57176168/1, 

para a Assembleia Legislativa do Estado do Pará, no período de 
24.03.2017 a 24.03.2018, com ônus para o órgão cessionário, 
por meio de reembolso, em conformidade ao Decreto nº 
648/2013.
FAZER vigorar os efeitos d a presente Portaria a partir de 
24.03.2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de fevereiro de 2017
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 148156

PORTARIA N.º 036/2017 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,                                  
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Motorista ANTONIO CARLOS GOMES DA SILVA, 
Matrícula nº 57176057/1, para assumir a função em comissão 
de Motorista de Diretoria, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente 
a essa função prevista no Sistema de Cargos e Remuneração por 
Competência da Companhia.
Esta Portaria entra em vigor a contar de 15.02.2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de fevereiro de 2017.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 148049
.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº  02/2017
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de publicidade e propaganda, conforme necessidade 
da Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA.
MODALIDADE: Concorrência nº 01/2016-SECOM
VALOR GLOBAL: R$ R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 16.131.1424.8255 Fonte: 0261 – 
Natureza da Despesa: 33.90.39 – Ação: 232674.
VIGÊNCIA: 14.02.2017 a 13.02.2018
PARTES: Companhia de Habitação do Estado do Pará  x  DC3 
COMUNICAÇÃO LTDA
DATA DA ASSINATURA: 14.02.2017
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo: 148147
.

ATA DE ASSEMBLÉIA
.

GOVERNO DO PARÁ
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

 ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA
Convidamos os senhores Acionistas da Companhia de Habitação 
do Estado do Pará – COHAB-PA, para participarem da Assembleia 
Geral Ordinária, no dia 24/02/2017 às 10:00 (dez) horas na 
Sede Social da Empresa, na Passagem Gama Malcher, 361, 
Bairro do Souza, Belém, Estado do Pará, para deliberarem sobre 
os seguintes assuntos.
1-Aprovar o Relatório da Administração e das Demonstrações 
Contábeis, relativas ao exercício fi ndo em 31.12.2016.
2-Eleição do Conselho Fiscal.
3-O que ocorrer.
Avisamos aos acionistas que se encontram à disposição no 
endereço supracitado, os documentos  do que trata o Art.133, 
Lei nº 6.404/76.
Belém, 15 de fevereiro de 2016.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 148043


